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Streszczenie

Celem rozprawy doktorskiej jest sformułowanie modelu Morfologicznej Reprezentacji Mikro-
struktury (MRP) kompozytów zbrojonych cząstkami i ocena jego przydatności do opisania wpły-
wu upakowania i rozmiaru wtrąceń na efektywne właściwości termiczne i mechaniczne materiału.
Pozytywnie zweryfikowane modele mikromechaniczne są skutecznymi narzędziami w projekto-
waniu nowych materiałów. Szczególnie przydatne są analityczne modele typu MRP, które są
efektywne obliczeniowo i jednocześnie uwzględniają dodatkowe cechy mikrostruktury.

Podejście MRP wywodzi się z modelu sfery kompozytowej Hashina i jego modyfikacji do
uogólnionego schematu samozgodnego Christensena. Podstawową ideą modelu MRP jest opis
mikrostruktury kompozytu za pomocą zestawu odpowiednich morfologicznych wzorców. W roz-
prawie w kontekście schematu MRP reprezentatywny element objętości jest zastępowany przez
dwa wzorce: pierwszy z nich odpowiada uogólnionemu (N+1)-fazowemu schematowi samozgod-
nemu (N+1)-GSC, a drugi jest opisany przez klasyczny schemat samozgodny (SC). Aby opisać
efekt upakowania wtrąceń grubość powłoki w pierwszym wzorcu jest określona przez połowę
średniej odległości między zewnętrznymi powierzchniami wtrąceń w reprezentatywnym elemen-
cie objętości. Aby uwzględnić efekt rozmiaru wtrąceń w modelu (N+1)-GSC, wykorzystywane są
w pracy dwa podejścia: wprowadza się międzyfazę o grubości niezależnej od promienia cząstki i
różnych właściwościach niż podstawowe dwie fazy kompozytu lub zaburza się ciągłość lokalnych
pól mechanicznych lub termicznych na granicy między fazami. W celu rozszerzenia modeli mi-
kromechanicznych średniego pola na nieliniowe związki konstytutywne zastosowano przyrostową
linearyzację odpowiedzi materiału w kolejnych krokach obliczeniowych. W pracy doktorskiej do
oszacowania nieliniowej odpowiedzi materiału w zakresie sprężysto-plastycznym zastosowano
przyrostową linearyzację sieczną lub styczną. W celu weryfikacji oszacowań otrzymanych po-
dejściem MRP zastosowano homogenizację numeryczną przeprowadzoną przy pomocy Metody
Elementów Skończonych (MES). Wygenerowano reprezentatywne elementy objętości z losowo
rozmieszczonymi nienakładającymi się sferycznymi wtrąceniami i kontrolowanymi wartościami
parametrów upakowania i rozmiaru wtrąceń oraz regularne układy położeń wtrąceń.

Rezultaty otrzymane przy wykorzystaniu modelu MRP zostały także porównane z wynikami
badań eksperymentalnych. Na podstawie wyników przedstawionych w rozprawie stwierdzono
poprawność oszacowań MRP w odniesieniu do wyników MES. Wykazano również dobrą zgodność
ilościową przewidywań MRP z rezultatami MES i wynikami eksperymentalnymi.
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Abstract

The aim of the PhD thesis is to formulate and verify the Morphologically Representative Pattern
(MRP) model for estimating the effective response of particulate composites and to evaluate
its applicability to the description of packing and size effects on their thermal and mechanical
properties. Validated micromechanical estimates are efficient tools for designing newly-developed
materials. Particularly useful are analytical models like MRP, which are computationally efficient
and take into account additional features of microstructures.

The MRP approach originates from the composite sphere Hashin model and its modification
into the generalized self-consistent model by Christensen. The basic idea of the MRP approach
is the description of a composite as an assemblage of adequate morphological patterns. In this
thesis, a Representative Volume Element (RVE) is approximated in the MRP model by two
representative patterns: the first one governed by the (N+1)-phase generalized self-consistent
scheme (N+1)-GSC and the second one described by the classical self-consistent scheme (SC).
To describe the packing effect, the coating thickness in the first pattern is specified by half the
mean distance between nearest-neighbour particles in the RVE. To account for the size effect
two approaches are applied within the (N+1)-GSC pattern: in the first one an interphase is
introduced having a thickness independent of the particle radius and different properties than the
basic two phases, while in the second one the continuity of the local mechanical or thermal fields
is disturbed at the interface between the composite phases. In the thesis, the extension of mean-
field models towards nonlinear constitutive laws is performed by incremental linearization of the
material response at computational steps. In the present work, the method of secant or tangent
incremental linearization is applied to compute the nonlinear response of a material in the elasto-
plastic regime. In the PhD thesis, the predictions of the MRP scheme concerning the effects of
packing and size on overall thermal and elasto-plastic composite properties are compared with
results of computational homogenization by the Finite Element Method (FEM), performed on
RVEs with randomly distributed non-overlapping spherical inclusions and controlled value of
the packing parameter. Periodic unit cells with cubic crystal-type arrangements and RVEs with
random distributions of particles have been used for verification.

The MRP model was also validated against experimental data. The validity of the MRP
estimates with respect to the FEM results was also assessed. Good agreement between the MRP
estimates and FEM results as well as experimental outcomes was found.
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Rozdział 1

Wstęp

1.1 Motywacja

Modele mikromechaniczne pozwalają oszacować makroskopowe właściwości materiałów niejed-
norodnych przy znajomości zjawisk zachodzących w tych materiałach w skali mikro. Pojęcia
”mikro” i ”makro” mają charakter umowny [1] i tak w przypadku polikryształów wymiarem
charakterystycznym jest wymiar ziarna, a w przypadku kompozytów podstawowym parametrem
skali jest wymiar ceramicznego wtrącenia. Nowoczesne materiały wyróżniają się obecnością mi-
krostruktur o skomplikowanej geometrii, które mogą być uzyskane za pomocą różnych metod
obróbki (np. mechanicznej lub termicznej). W większości nowoczesnych materiałów konstrukcyj-
nych (kompozyty o osnowie metalicznej lub polimerowej, stopy i polimery z pamięcią kształtu,
meta-materiały czy stopy o wysokiej wytrzymałości właściwej [2]), tworzonych dla przemysłu
lotniczego, samochodowego i elektronicznego lub zastosowań biomedycznych, makroskopowa od-
powiedź materiału jest istotnie wrażliwa na zmiany zachodzące w jego mikrostrukturze. Mikro-
struktury te w znacznym stopniu kształtują pożądane kombinacje właściwości wytwarzanych
materiałów, takich jak wysoka wytrzymałość i sztywność w połączeniu z dobrymi parametrami
termicznymi. Dlatego przewidywania otrzymywane za pomocą modeli mikromechanicznych są
szczególnie istotne dla wielu dziedzin gospodarki i sprawdzone metody oszacowania właściwości
makroskopowych są przydatne w procesie projektowania nowoczesnych materiałów.

Obecnemu rozwojowi technologii kształtowania mikrostruktur, czy też nanostruktur [3], to-
warzyszy rozwój modelowania mikromechanicznego, będącego techniką modelowania z pograni-
cza inżynierii materiałowej i mechaniki [4]. Jedną z takich technik jest zyskująca na popularności
homogenizacja numeryczna. W ostatnich latach jej znaczny rozwój jest związany z rosnącą mocą
obliczeniową komputerów oraz rozwojem technik obrazowania miktrostruktury materiału [5]. W
wielu przypadkach model numeryczny reprezentatywnego elementu objętości jest tworzony na
podstawie skanów tomografii komputerowej materiału niejednorodnego i w rezultacie termome-
chaniczna analiza MES jest wykonywana na rzeczywistym fragmencie mikrostruktury materia-
łu [6, 7]. W pracy [8] przedstawiono różne metody opisu ilościowego struktur materiałowych.
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Alternatywnie w homogenizacji numerycznej nie odwzoruje się rzeczywistej mikrostruktury je-
den do jednego, a generuje się równoważną uproszczoną morfologię kompozytu (ang. equivalent
microstructure), której makroskopowa odpowiedź zgadza się z efektywną odpowiedzią skompli-
kowanej oryginalnej mikrostruktury [9]. Oczywiście w homogenizaji numerycznej zamiast MES
może być także zastosowana metoda elementów brzegowych, jak np. w pracy [10] do modelo-
wania nanokompozytów. Jednak technika homogenizacji numerycznej ma swoje ograniczenia.
Wysoki koszt obliczeniowy, szczególnie dla zagadnień nieliniowych sprawia, że rozważania do-
tyczą zwykle ograniczonej liczby elementów reprezentatywnych. W związku z tym przeprowa-
dzenie szerokiego studium wpływu parametrów mikrostrukturalnych na makroskopową odpo-
wiedź termomechaniczną materiału jest kłopotliwe ze względu na ograniczoną liczbę elementów

[…]


α = − Tint(R+ t)− Tint(R)
kinc

∂Tinc
∂r

∣∣∣
r=R

. (C.3)

Funkcję rozkładu temperatury w ośrodku jest zadana równaniem Eq.A.2. Różnica Tint(R+ t)−
Tint(R) wynosi zatem:

Tint(R+ t)− Tint(R) = Aint t+Bint

( 1
(R+ t)2 −

1
R2

)
. (C.4)

Korzystając z procedury wyznaczania stałych Aint i Bint, opisanej w dodatku A, zależność mię-
dzy oporem cieplnym Kapitzy na granicy faz kompozytu dwufazowego (Rys.C.1.a), a grubością
międzyfazy t i współczynnikami przewodzenia ciepła faz kompozytu trójfazowego (Rys.C.1.b),
wyraża się w formule:

α = − t
(
3Rt(kinc + kint) + t2(kinc + 2kint) + 3kincR

2)
3kinckint(R+ t)2 . (C.5)

Jeżeli w Eq.C.4 zastosujemy następującą aproksymację:
1

(R+ t)2 −
1
R2
∼= −

2t
R3 , (C.6)

co jest dobrym przybliżeniem dla t << R, możemy uprościć Eq.C.5 do zależności:

α = − t

kint
. (C.7)

Aproksymacja C.6 została zaproponowana w pracy [111] dla zagadnienia sprężystości.
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Sprężystość. W rozprawie doktorskiej niedoskonałe połączenie zaprezentowane na Rys.C.1.a
w zagadnieniu sprężystości jest określone za pomocą liniowego modelu podatnego interfejsu
(podrozdział 2.3.2). Na granicy między fazami pojawia się skok przemieszczeń, podczas gdy
naprężenia muszą pozostać w równowadze (Eq.2.24). Aby skorzystać z algorytmu z dodatku
B wszystkie fazy rozpatrujemy jako izotropowe. W zagadnieniu sprężystości osobno rozpatru-
jemy stan hydrostatyczny i dewiatorowy. Na Rys.C.1 zadajemy jednorodne warunki brzegowe
odpowiednio hydrostatyczny stan odkształcenia lub czyste ścinanie [111]. W układzie sferycz-
nym (r, θ, φ) o początku w środku sfery dla hydrostatycznego stanu odkształcenia, podobnie
jak współczynnik przewodzenia ciepła, zagadnienie trójwymiarowe można sprowadzić do za-
gadnienia jednowymiarowego zależnego od promienia wodzącego r (Dodatek B). Przy takich
założeniach skok przemieszczeń z Eq.2.24 zależy od składowej normalnej skoku przemieszczeń η
liniowego modelu podatnego interfejsu na granicy faz wtrącenia inc i matrycy m na przykładzie
Rys.C.1.a i jest następujący:

u(r)
m = u

(r)
inc + ησ

(rr)
inc → η = u

(r)
m − u(r)

inc

σ
(rr)
inc

(C.8)

dla r = R, u(r) to składowa promieniowa wektora przemieszczenia. W przypadku kompozy-
tu trójfazowego z międzyfazą i zerowym skokiem przemieszczeń promieniowych (η = 0) na
Rys.C.1.b na granicach faz R oraz R+ t mamy równości:

u
(r)
inc − u

(r)
int = 0 dla r = R ∧ u(r)

int − u(r)
m = 0 dla r = R + t . (C.9)

Podstawiając do Eq.C.8 warunki ciągłości u(r) z Eq.C.9 otrzymujemy zależność między składową
normalną liniowego modelu podatnego interfejsu a międzyfazą w postaci:

η = u
(r)
int(R+ t)− u(r)

int(R)
σ

(rr)
inc

. (C.10)

Funkcję rozkładu przemieszczeń u(r) przyjęto zgodnie z Eq.B.3. Różnica u(r)
int(R + t) − u(r)

int(R)
wynosi zatem:

u
(r)
int(R+ t)− u(r)

int(R) = Aint t+Bint

( 1
(R+ t)2 −

1
R2

)
, (C.11)

analogicznie jak dla współczynnika przewodzenia ciepła z Eq.C.4. Przy wykorzystaniu proce-
dury opisanej w dodatku B zależność między składową normalną liniowego modelu podatnego
interfejsu η na granicy faz kompozytu dwufazowego (Rys.C.1.a), a grubością międzyfazy t oraz
parametrami materiałowymi K i G faz kompozytu trójfazowego (Rys.C.1.b), ma postać:

η = t
(
R2(4Gint + 9Kinc − 6Kint) +R t (8Gint + 9Kinc − 3Kint) + t2(4Gint + 3Kinc)

)
3Kinc(R+ t)2(4Gint + 3Kint)

. (C.12)

Jeżeli zastosujemy aproksymację Eq.C.6 jak w pracy [111] w Eq.C.11 możemy uprościć Eq.C.12
do zależności:

η = 9Kinc
4Gint + 9Kinc − 6Kint

· 3t
4Gint + 3Kint

, (C.13)
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którą przy założeniu Kinc >> Gint i Kinc >> Kint możemy uprościć do postaci [111]:

η = 3t
4Gint + 3Kint

. (C.14)

Procedura wyznaczenia zależności między składową styczną skoku przemieszczeń liniowego mo-
delu podatnego interfejsu µ a grubością międzyfazy t i parametrami materiałowymi K i G kom-
pozytu trójfazowego dla stanu dewiatorowego jest analogiczna jak dla stanu hydrostatycznego.
Ze względu na przyjętą funkcję przemieszczeń B.11 w procedurze zastosowano aproksymację jak
w C.6 oraz dodatkowo:

1
(R+ t)2 + 1

R2
∼=

2(R+ t)
R2(R+ 2t) . (C.15)

Zakładając Ginc >> Gint oraz t << R możemy uprościć zależność µ od t i parametrów materia-
łowych międzyfazy do postaci [111]:

µ = t

Gint
. (C.16)
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