Gliwice, 10.02.2019 r.

Prof. dr hab. inż. Piotr Fedeliński
Instytut Mechaniki i Inżynierii Obliczeniowej
Wydział Mechaniczny Technologiczny
Politechnika Śląska
44-100 Gliwice, ul. Konarskiego 18A
Tel. 32 2371635, Fax: 32 2371282
E-mail: Piotr.Fedelinski@polsl.pl

Recenzja

**rozprawy doktorskiej mgr inż. Michała Majewskiego
Instytut Podstawowych Problemów Techniki PAN
pt. „Reprezentacja cech morfologicznych mikrostruktury
w mikromechanicznych modelach materiałów kompozytowych”
Promotor: dr hab. inż. Katarzyna Kowalczyk-Gajewska, prof. IPPT PAN**

1. Ogólna charakterystyka rozprawy

Nowoczesne technologie pozwalają na projektowanie i wytwarzanie materiałów o pożądanym cechach. Materiały produkowane na potrzeby nowoczesnych gałęzi przemysłu powinny charakteryzować się dobrymi własnościami mechanicznymi i termicznymi. Przy projektowaniu takich materiałów ich własności makroskopowe można wyznaczać na podstawie analizy mikrostruktury i badania modeli mikromechanicznych. Wielkość analizowanej mikrostruktury zależy od cech geometrycznych i mechanicznych materiału. Obecnie do analizy własności zastępczych wykorzystywana jest często homogenizacja numeryczna ze względu na coraz większe możliwości obliczeniowe sprzętu i programów komputerowych. Tworzone modele komputerowe mikrostruktury powinny jak najwierniej odwzorowywać rzeczywiste własności materiału i mogą być tworzone sztucznie lub na podstawie obrazów otrzymywanych metodą tomografii komputerowej. We wstępnym projektowaniu materiałów można wykorzystać analityczne modele mikromechaniczne, żeby określić podstawowe zależności między cechami materiału, a jego własnościami. Modele analityczne mogą być łączone z modelami komputerowymi.

Do najbardziej znanych metod analitycznych można zaliczyć regułę mieszanin, metodę Eshelby'ego, Mori-Tanaki, samozgodną, uogólnioną samozgodną i inne. Najczęściej modele analityczne uwzględniają wyłącznie wpływ udziałów objętościowych składników materiału i ich kształty na wyznaczone własności zastępcze, i nie zależą od wielkości składników oraz ich nierównomiernego rozmieszczenia, a także istnienia warstwy pośredniej. Dokładność modeli analitycznych zmniejsza się ze wzrostem udziału objętościowego wtrąceń w osnowie i dużą różnicą własności składników materiału niejednorodnego.

W pracach, które ukazały się w ostatnich latach stosowano koncepcję reprezentacji cech morfologicznych mikrostruktury za pomocą wzorców (ang. Morphologically Representative Pattern – MRP) dla materiałów izotropowych, liniowosprężystych i kulistego kształtu wtrąceń.

Doktorant w pracy doktorskiej wykorzystał metodę MRP, żeby sformułować i zweryfikować mikromechaniczny liniowy i nieliniowy model materiału, który uwzględnia wpływ rozmiaru wtrąceń i ich rozmieszczenia oraz warstwy pośredniej na własności makroskopowe kompozytu.

Oryginalnym elementem recenzowanej pracy jest wykorzystanie tej metody do oszacowania zastępczego współczynnika przewodzenia ciepła oraz zastosowanie podejścia do określenia własności sprężysto-plastycznych kompozytów za pomocą przyrostowej linearyzacji nieliniowych związków konstytutywnych materiału.

Zakres tematyki rozprawy doktorskiej mieści się w dyscyplinie naukowej mechanika.

2. Przegląd treści rozprawy

Rozprawa doktorska napisana jest na 115 stronach i składa się ze streszczenia w języku polskim i angielskim, pięciu rozdziałów, spisu literatury i trzech dodatków.

W rozdziale 1. Doktorant przedstawił podstawowe informacje dotyczące modeli analitycznych i komputerowych materiałów oraz dokonał przeglądu literatury dotyczącej modelowania mikrostruktury materiałów. W tej części rozprawy wymieniono przeprowadzone prace badawcze i sformułowano następującą tezę rozprawy:

Model morfologicznej reprezentacji mikrostruktury kompozytu jest efektywny obliczeniowo i pozwala poprawnie opisać wpływ rozmiaru i przestrzennego upakowania wtrąceń oraz efekt granicy międzyfazowej na makroskopową przewodność cieplną oraz sprężysto-plastyczną odpowiedź materiału kompozytowego. Homogenizacja numeryczna jest istotnym narzędziem do weryfikacji formułowanych analitycznych modeli mikromechanicznych.

W rozdziale 2. omówiono podstawowe parametry charakteryzujące kompozyt: udziały objętościowe, parametry upakowania i rozmiar warstwy pośredniej. Przedstawiono cztery różne rzeczywiste mikrostruktury kompozytów oraz odpowiadające im reprezentatywne wzorce. Na przykładzie zastępczego współczynnika przewodzenia ciepła omówiono wpływ udziału objętościowego, własności elementów kompozytu i przyjętego modelu materiału. Przedstawiono podstawowe równania opisujące zagadnienie przewodzenia ciepła ze szczególnym uwzględnieniem oporu cieplnego na granicy materiałów. Wyprowadzono równanie określające zastępczy tensor przewodności cieplnej reprezentatywnej objętości kompozytu. Przedstawiono równania analityczne dla zastępczych współczynników przewodzenia ciepła kompozytu dwufazowego z izotropowymi składnikami modeli z rozproszonymi wtrąceniami, Mori-Tanaki, samozgodnych i uogólnionych samozgodnych, a także dla granicznych własności geometrycznych i materiałowych kompozytu. Pokazano przykładowe wyniki dla różnych modeli i kompozytów o różnych własnościach.

Niedoskonałość połączenia materiałów modelowano przez założenie nieciągłości przemieszczeń i równowagi sił powierzchniowych lub przez wprowadzenie warstwy pośredniej między materiałami.

Przedstawiono współczynniki koncentracji dla wybranych modeli mikromechanicznych. Określono wpływ własności materiałowych, udziału objętościowego i stopnia upakowania na zastępczy moduł objętościowej ściśliwości sprężystej i moduł sprężystości poprzecznej.

Rozpatrywano zachowanie kompozytu ze sprężysto-plastyczną osnową i sprężystymi wtrąceniami. Przyjęto kryterium uplastycznienia Hubera-Misesa, stowarzyszone prawo

płynięcia i izotropowe wzmocnienie potęgowe. Stosowano styczną i sieczną linearyzację równań konstytutywnych. Zbadano zależność naprężenia zredukowanego Hubera-Misesa od odkształcenia w kierunku rozciągania dla różnego upakowania wtrąceń.

W rozdziale 4. przedstawiono zastosowaną metodę homogenizacji numerycznej. Do analizy mikrostruktur wykorzystano metodę elementów skończonych (MES). Stosowano dużą liczbę czworosiecznych 10-węzłowych elementów skończonych (od 40 do 100 tysięcy). Rozpatrywano kompozyty z kulistymi wtręciami o jednakowej wielkości, które były rozmieszczone regularnie lub losowo. Na podstawie analizy dwupunktowej funkcji prawdopodobieństwa ustalono, że statystyczny element objętościowy (SVE) powinien zawierać co najmniej 50 wtrąceń i należy używać co najmniej 100 takich elementów. Stosowano periodyczne warunki brzegowe i periodyczne SVE. Opisano procedurę generowania SVE przypominającą kompresję gazu i otrzymywanie rozmieszczenia wtrąceń o określonym upakowaniu.

Analizowano komórki jednostkowe o regularnym ułożeniu wtrąceń: system prosty, przestrzennie centrowany i ściennie centrowany. Wyznaczono trzy moduły Kelvina na podstawie analizy komórek, dla których zadano trzy różne periodyczne warunki brzegowe. Analizowano komórki o różnej sztywności wtrąceń i osnowy oraz różnym udziale objętościowym.

W rozdziale 4. przedstawiono porównanie własności zastępczych wyznaczonych metodami analitycznymi i metodą elementów skończonych. Obliczenia wykonano dla współczynnika przewodzenia ciepła, modułu ściśliwości objętościowej, modułu sprężystości poprzecznej oraz zależności naprężeń zredukowanych Hubera-Misesa od odkształceń. Badano wpływ udziału objętościowego i stopnia upakowania na własności zastępcze.

Analizowano wpływ stopnia upakowania wtrąceń i możliwość styku wtrąceń lub pustek na własności zastępcze oraz zależność naprężenia zredukowanego Hubera-Misesa od odkształcenia. Badano wpływ grubości warstwy międzyfazowej i jej własności na zastępczy współczynnik przewodzenia ciepła i moduł sprężystości poprzecznej.

Doktorant porównał wyniki otrzymane metodą MRP z wynikami doświadczalnymi prezentowanymi w literaturze. Badania dotyczyły kompozytu o osnowie polimerowej z wtręciami tlenku glinu o różnej średnicy. W modelu MRP uwzględniono istnienie warstwy pośredniej i skupień wtrąceń zgodnych z obrazami mikrostruktury. Przeprowadzono dopasowywanie współczynnika przewodzenia ciepła i modułu Younga modelu do literaturowych badań doświadczalnych dla żywicy epoksydowej z wtręciami z glinu i jego związkami. Przeprowadzono modelowanie materiałów spiekanych na bazie związku międzymetalicznego nikiel-aluminium z domieszkami tlenku glinu o granulacji mikro i nano. Nie stwierdzono w materiałach porów i warstw pośrednich. Wprowadzono w modelach warstwę pośrednią w celu lepszego dopasowania wyników.

W rozdziale 5. przedstawiono szczegółowe wnioski z przeprowadzonych badań, wymieniono oryginalne osiągnięcia pracy i wskazano możliwe dalsze kierunki rozwoju proponowanej metody.

W trzech dodatkach, które znajdują się na końcu pracy przedstawiono tensory koncentracji pola gradientu temperatury i odkształcenia dla metod samozgodnej i ogólnej samozgodnej oraz parametry niedoskonałego połączenia materiałów i warstwy międzyfazowej.

Spis literatury zawiera 141 pozycji. Wiele z tych publikacji ukazało się w ostatnich latach. Doktorant jest współautorem dwóch publikacji.

3. Ocena merytoryczna rozprawy

Recenzowana rozprawa reprezentuje wysoki poziom naukowy. Oryginalnym elementem pracy jest wykorzystanie metody reprezentacji cech morfologicznych mikrostruktury za pomocą wzorców do zbadania wpływu rozmieszczenia i rozmiaru wtrąceń oraz cech warstwy pośredniej na zastępczy współczynnik przewodzenia ciepła. Kolejnym oryginalnym wkładem Doktoranta do rozwoju metody jest jej zastosowanie do analizy naprężeń i odkształceń w kompozytach sprężysto-plastycznych za pomocą procedury przyrostowej i linearyzacji nieliniowych związków konstytutywnych.

Doktorant przeprowadził weryfikacje zaproponowanych metod przez porównanie wyników otrzymywanych metodą MRP, metodami homogenizacji numerycznej MES i doświadczalnymi.

Przeprowadzenie weryfikacji MES wymagało bardzo czasochłonnych obliczeń. Obliczenia numeryczne wykonywano dla elementów reprezentatywnych o 50 wtrąceniach. W celu opracowania statystycznego wyników analizowano do 100 elementów reprezentatywnych.

O wysokim poziomie naukowym pracy doktorskiej świadczą publikacje i prezentacje konferencyjne. Doktorant przedstawił wyniki prowadzonych badań w dwóch artykułach, które ukazały się w czasopismach znajdujących się w bazie JCR „*Smart Materials and Structures*” i „*Composites Part-B-Engineering*” oraz w materiałach 5 konferencji o zasięgu międzynarodowym (*Solid Mechanics Conference, European Solid Mechanics Conference, International Conference on Computer Methods in Mechanics*). Praca była realizowana częściowo w ramach projektów badawczych Narodowego Centrum Nauki OPUS i PRELUDIUM.

Do recenzowanej rozprawy doktorskiej mam następujące uwagi:

1. str. 9, druga część tezy rozprawy „*Homogenizacja numeryczna jest istotnym narzędziem do weryfikacji sformułowanych analitycznych modeli mikromechanicznych.*” Przedstawiona teza jest oczywistym stwierdzeniem. Doktorant użył homogenizacji numerycznej, która może dokładniej odwzorować mikrostrukturę materiału, do weryfikacji znanych i proponowanych metod analitycznych.
2. str.57, Doktorant stosował linearyzację styczną i sieczną związków konstytutywnych. Rozwiązania otrzymywane metodą sieczną znacznie odbiegały od rozwiązań MES. Jaka jest przyczyna tak dużych różnic ?
3. str. 65-67, rys. 4.11-13, Rozwiązania otrzymywane metodą MES są bliższe rozwiązaniom wyznaczonym metodą GSC niż metodą MRP. Czy w takiej sytuacji metoda MRP jest konkurencyjna w stosunku do znanej metody GSC ?
4. str. 67, rys. 4.13b, Na wykresie względnego modułu sprężystości poprzecznej występuje duży rozrzut wyników wyznaczonych MES, a nie ma takich rozbieżności w przypadku innych wielkości. Czy tą właściwość metody można wyjaśnić ?

5. str. 77-79, W pracy dobierano parametry warstwy pośredniej w celu uzyskania jak najlepszej zgodności rozwiązania wyznaczanego metodą MRP z wynikami badań doświadczalnych. Czy wyznaczone w ten sposób parametry są zgodne z własnościami warstwy pośredniej otrzymanymi metodami doświadczalnymi ?
6. str. 86-88. W badaniach dyfraktometrem rentgenowskim nie stwierdzono występowania w materiale faz pośrednich, natomiast w modelach MRP wprowadzono takie warstwy.
7. str. 91, Udział objętościowy wtrąceń i parametr upakowania wpływa jednocześnie na zastępczy współczynnik przewodzenia ciepła i moduły sprężystości kompozytu. Czy zaobserwowano jednoznaczna bezpośrednią zależność między współczynnikiem przewodzenia ciepła i modułami sprężystości ?
8. str. 91, Wskazanie w kompozycie materiału osnowy i wtrącenia ma wpływ na rozwiązania otrzymywane metodą MRP. W przypadku, jeżeli w kompozycie trudno rozróżnić materiał osnowy i wtrąceń jak dokonać wyboru materiałów ?

Rozprawa doktorska jest bardzo staranie zredagowana. W pracy dostrzegłem kilka drobnych błędów redakcyjnych:

1. str. 3, „w przypadku kompozytów podstawowym parametrem skali jest wymiar ceramicznego wtrącenia”. Wtrącenie w kompozycie niekoniecznie jest materiałem ceramicznym.
2. str. 9, „odpowiedź sprężysto-plastyczna”. Użyte określenie jest nieformalne. Badano zależność między naprężeniami zredukowanymi i odkształceniami materiału sprężysto-plastycznego.
3. str. 11, „ t_{int}/R_{inc} ” – parametr rozmiaru wtrąceń (ang. size parameter)”. Wydaje się, że podstawowym wymiarem jest wymiar wtrącenia. W takim przypadku należałoby nazwać wielkość względną grubością warstwy międzyfazowej.
4. str. 19, „cała osnowa znajduje się w obszarach λ_k ”. λ_k nie jest obszarem tylko wymiarem (rys. 2.2). Poprawna forma – „osnowa otacza wtrącenia”.
5. str. 24, równ. (2.18) W równaniu wielkości dotyczące wtrącenia i osnowy oznaczono cyframi, a w innych równaniach, np. (2.17), indeksami *inc* i *m*.
6. str. 25, równ. (2.19) W równaniu użyto nowej zmiennej *R*.
7. str. 28, rys. 2.10, Użycie podobnych symboli o małej wielkości dla metod GSC, MT i DD utrudnia rozróżnienie wykresów.
8. str. 33, Tytuł rozdziału „Tensor sztywności sprężystej kompozytu w modelach klasycznych” powinien być zmieniony na „Tensory koncentracji odkształceń”.
9. str. 34, „miękkie wtrącenia w twardej osnowie (a) i (c) oraz twarde wtrącenia rozproszone w miękkiej osnowie podpunkty (b) i (d)”. Powinno być odwrotnie.
10. str. 62, rys. 4.8, Brakuje opisu rysunku (a).
11. str. 72, „dla parametru upakowania $t_{int}/R_{inc} > 1/50$ ”. To nie jest parametr upakowania.

4. Wnioski końcowe

W recenzowanej rozprawie Doktorant rozszerzył sformułowanie Morfologicznej Reprezentacji Mikrostruktury kompozytów zawierających wtrącenia w postaci kulistych cząstek w celu określenia wpływu rozmieszczenia wtrąceń i cech warstwy pośredniej na zastępcze własności termiczne i mechaniczne materiału. Opracowaną metodę zastosowano do analizy materiałów liniowosprężystych i sprężysto-plastycznych.

Porównanie otrzymanych wyników z własnościami materiałów wyznaczonymi metodą homogenizacji numerycznej MES i badaniami doświadczalnymi potwierdziło poprawność rozwiązań i efektywność metody.

Przedstawione w rozprawie nowe zastosowania metody Morfologicznej Reprezentacji Mikrostruktury są oryginalnymi osiągnięciami Doktoranta.

Temat rozprawy wymagał od Doktoranta wiedzy z zakresu mechaniki ciała stałego, metod numerycznych, metody elementów skończonych i metod doświadczalnych.

Krytyczne uwagi, przedstawione w punkcie 3. niniejszej recenzji, nie umniejszają wartości naukowej rozprawy.

Podsumowując recenzję, stwierdzam, że rozprawa doktorska przedstawiona przez mgr inż. Michała Majewskiego spełnia warunki określone w Ustawie z dnia 14 marca 2003 roku o Stopniach Naukowych i Tytule Naukowym oraz o Stopniach i Tytule w Zakresie Sztuki (Dz. U. Nr 65, poz. 595) i może stanowić podstawę do nadania stopnia naukowego doktora nauk technicznych w dyscyplinie mechanika.

Wnoszę o dopuszczenie rozprawy doktorskiej do publicznej obrony przed Radą Naukową Instytutu Podstawowych Problemów Techniki Polskiej Akademii Nauk w Warszawie.